Haec autem severitas, quam in rebus praedatoriis gentes eo tempore belligerantes adhibebant, necessario maximum odium excitare debuit eorum populorum, qui a neutra hostium parte stantes mercatura et navigationi operam dabant; neque igitur miramur, in dies magis ab illis etiam gentibus, quae Neutralitatis armatae placita magno applausu comprobaverant, hisce temporum angustiis de regula »libera navi libera merx» remitti. Americana Respublica, quae, ut probant negotiationes cum Gallis supra memoratae, gentium mediarum mercaturam foederum stipulationibus promovere studuerat, et tamen ex jure gentium universalis res hostiles in navibus mediis repertas in commissum cadere putabat, ob edicta a Gallis promulgata declaravit d. 7 Jul. a. 1798 foedera quae cum Respublica Gallica iniisset rescissa, seque ab eorum stipulationibus liberatam esse. Qua lege inter Gallos et Americanos abrogata fuit immunitas oneris navium mediarum, foedere anni 1778 constituta. Eandem, quippe quam ceterae gentes hoc bello negligerent, Americani restaurare recusaverunt, a. 1798 negotiantes de foedere a. 1785 cum Borussia initio renovando<sup>1)</sup>). Constanter igitur Reipublicae Civ.

---

*De la pensée du gouvernement républicain.* (En France, Floréal an V) p. 35.

<sup>1)</sup> Vid. de his negotiationibus WHEATON, *Hist. d. progrès*, II, p. 55—75. — WHEATON, *Éléments*, II, p. 117—133. — Foederis enim, quoda. 1799 d. 11 Jul. Berolini inter Borussiam et Remp. Amer. iectum est (D'HAUTERIVE ET DE CUSSY, *Recueil*, II, III, 302), art. 12 ita statuit:

Foed. moderatores per totum hoc bellum declaraverunt,  
se quantum possent operam datus esse, ut regula » li-  
bera navi libera merx" foederibus universe confirmare-  
tur, quo mercandi et navigandi libertas gentibus in bello  
mediis concessa quam maxime extenderetur; sed merito  
contendebant regulam eam, quamdiu reliquae gentes con-  
trarium agendi rationem sequerentur, Americanis semper  
obesse, iisque nihil proficere nisi ad amicorum, nun-  
quam vero ad suas merces tuendas <sup>1)</sup>). Facile igitur  
intelligimus, Americanos ejus placiti sanctionem ad fu-  
tura pacis et quietis tempora remisisse.

Tristis itaque Europae conditio in dies magis amicam  
gentium consuetudinem turbabat. Populi enim belligeran-  
tes, omni modo sibi invicem nocentes, jura neutralitatis ne-

<sup>1)</sup> L'expérience ayant prouvé que le principe adopté dans l'article 12 du Traité de 1783, savoir, que le pavillon couvre la cargaison, n'a pas été respecté suffisamment dans les deux dernières guerres, et surtout dans la guerre actuelle, les deux Parties contractantes se proposent, au retour de la paix générale, de concrétiser, soit entre elles en particulier, soit d'accord avec d'autres Puissances qui y soient également intéressées, de tels arrangements avec les grandes Puissances maritimes de l'Europe, et des principes durables qui puissent servir à consolider la liberté et la sûreté de la navigation et du commerce des neutres dans les guerres à venir. Si, dans l'intervalle, une des Parties contractantes devait se trouver impliquée dans une guerre dans laquelle l'autre resterait neutre, les vaisseaux de guerre et corvettes de la Puissance belligérante se conduiront envers les bâtiments marchands de la Puissance neutre aussi favorablement que le cours de la guerre le permettra, en observant les principes généralement reconnus et les maximes du droit des gens."

<sup>1)</sup> Vid. WHEATON, *Hist. d. progrès*, II, 49, 56, 64, 69.

gligentes, praedonum rapinas quantum poterant p<sup>ro</sup>movebant. Auctus mercium vetitarum numerus, abrogata regula „libera navi libera merx,” libido praedonum legibus de jurisdictione latis incitata, foedera mercatoria inter plerasque gentes maritimas rescissa, haec omnia effecerunt, ut navigatio piraticam magis quam mercaturam redoleret. Ita odia bellica saeculo XVIII exeunte totam fere mercaturam Europaeam perdiderunt.

At, ut per haec bella nulla fere juris gentium ratio haberi videbatur, ita ultimus saeculi annus gentibus mediis feliora tempora auguratus est. Anno enim 1800 in Gallia institutum est Consilium rebus praedatoriis judicandis (*Conseil des prises*), cui ex decreto consulari, d. 20 Dec. a. 1799 (29 Frimaire an VIII) promulgato<sup>1)</sup>, legis navalis a. 1778, supra memoratae, norma in iudiciis observanda praescripta est. Huic Consilio praefectus fuit clarissimus jurisconsultus PORTALIS, cuius judicia aequitati accommodata gentium mediarum jura vindicarunt<sup>2)</sup>. Ita Galli sub Consulatu ad sana de jure neutra-

1) Vid. DE MARTENS, *Recueil*, VI, 743.

2) Pulcherrimae orationis inauguralis, a praeside PORTALIS habitae, specimen affert WHEATON, *Hist. des progrès*, II, 52 sqq. — Nonnulla Consilii judicia exposuerunt VON MARTENS, *Erzählungen markwürdiger Fälle*, II, 209, 221, 229 et F. J. JACOBSEN, *Handbuch über das Practische Seerecht der Engländer und Franzosen* I et II passim; item BERRYER, *Souvenirs* (1839), T. II. — De lege autem huic consilio mandata cf. JACOBSEN, l. l. I, p. 23 sqq.

litatis principia redire videbantur, quae Conventus et praesertim Directorum ob temporum bellique vicissitudines neglexerant. Non ita Angli, qui hoc tempore depraedationem maritimam omnibus modis promovebant, leges de praedonibus ferentes, et multos Belgii F. portus non classibus obsidentes sed decretis pro obsessis habendos esse declarantes. Accessit, quod jus naves amicas perscrutandi eo extenderunt, ut liceret eas quoque detinere et explorare, quae navis bellicae mediae tutela fruerentur<sup>1)</sup>). Quae autem his de rebus inter aulas Angliae et Daniae, quod ad naves bellicas Danorum *Havfruen* et *Freya* attinet, lites agitatae sunt, effecerunt ut PAULUS I, Russiae Imperator, d. 16/28 Aug. a. 1800 cum regibus Daniae, Sueciae Borussiaeque declarationem communicaverit de renovandis placitis Neutralitatis armatae, inter quae regula: »libera navi libera merx» insignem locum occupabat, iisque contra vim et injustas An-

1) Quam sibi invicem oppositam agendi rationem Galli et Angli per haec bella in judiciis de praedis secuti sunt, exposuit JACOBSEN, *Handbuch üb. d. Pract. Seerecht*, II, Einleit. XLIV sqq. — Vid. DE GARDEN, *Hist. génér.* VI, 346. — In judicio, quod d. 11 Jun. a. 1799 Collegium Admiralitatis in Anglia, praeside Sir WILLIAM SCOTT, de navibus dedit, quas navis bellica *Ulla Fersen* comitarat, legitur (verbis allatis a MARTENSIO, *Erzählungen merkwürdiger Fälle*, I, 301): »die Natur des gegenwärtigen Krieges gibt England die Rechte des Kriegs gegen neutrale Staaten in einem grösseren Umfange, als sie regelmässiger und gesetzmässiger Weise in irgend einer Periode der neuern und civilisirten Zeiten ausgeübt worden sind.“

glorum depraedationes vindicandis <sup>1)</sup>). Reges vero illi, metuentes ne talis consociatio ad jura gentium medi- rum tuenda nimis Anglorum iram moveret, non statim Imperatori responderunt <sup>2)</sup>. Sed tandem d. 16 Dec. legati Sueciae et Daniae, et d. 18 Dec. legatus Borus- siae Petropoli subscripserunt ea quae cum Imperatore convenerant <sup>3)</sup>. Ita regula »libera navi libera merx," quae per aliquos annos neglecta fuerat, a. 1800 inter reliqua mercaturae gentium in bellis mediarum praesidia a Russis, Suecis, Danis Borussisque instaurata est <sup>4)</sup>.

At neque haec altera de Neutralitate armata con- sociatio, a paucis tantum gentibus inita, diu stetit. Anglia enim, quae prioribus Neutralitatis armatae foederibus fortiter resistere non potuerat, jam haec pacta magno odio persecuta est, atque sociatas gentes bello affecit, cuius primaria caussa fuit lis de juribus neutralitatis orta. Belli autem fatis et publicis disceptationibus, quae eo fla- grante inter gentes actae sunt, omissis <sup>5)</sup>, peculiariter

<sup>1)</sup> DE MARTENS, *Recueil*, VII, 150.

<sup>2)</sup> Vid. DE GARDEN, *Hist. gén.* VI, 360 sq.

<sup>3)</sup> DE MARTENS, *Recueil*, VII, 172, 181 et 188. — DE MARTENS et DE CUSSY, *Recueil man. et prat.* II, 215—220.

<sup>4)</sup> Omnium enim eorum foederum articuli III, 2<sup>o</sup> ita se habent: «les effets appartenants aux sujets desdites puissances en guerre se- ront libres sur les vaisseaux neutres, à l'exception des mar- chandises de contrebande.”

<sup>5)</sup> De renovata Neutralitate et de hujus belli historia vid. WHEA- TON, *Hist. des progrès*, II, 76—86. — DE GARDEN, *Hist. génér.* VI, 337—376, atque imprimis cn. DE MARTENS, *Nouvelles cau-*

animadvertisenda sunt foedera, quae huic bello finem impo-  
suerunt, quippe quae jura neutralitatis circa liberam na-  
vigationem de novo circumscripterint et definiverint.

PAULI Imperatoris caedes et ALEXANDRI, qui in locum  
patris successit, pacis studium, cui maxime favebant etiam  
qui in Anglia PITTIUM exceperant Administri, effecerunt  
ut d. 5/17 Jun. a. 1801 comes PANINUS cum legato ex-  
traordinario Angliae foedus maritimum pactus sit, cui  
postea quoque Dania et Suecia accesserunt<sup>1)</sup>. Hoc foe-  
dus plures quidem regulas de mercatura et navigatione  
gentium in bello mediarum statuit, non tamen mercis  
hostilis in navibus mediis repertae immunitatem conces-  
sit<sup>2)</sup>. Mirum sane videri possit, Russorum Impera-  
torem regulam »libera navi libera merx» hoc convento  
sanciendam non curasse, quam paucis mensibus ante pater  
ejus ceteris gentibus observandam proposuerat; quod vero

ses célèbres du droit des gens (Leipz. et Paris, 1843), II, p. 180—  
267, ubi plurima documenta publica leguntur.

1) Vid. DE MARTENS et DE CUSSY, Recueil man. et prat. II, p.  
247. — Mémoires tirés des papiers d'un homme d'état, VIII, 115  
sqq. — KOCH, Hist. abr. d. traités de paix par SCHOELL, XIV, 110 sq.

2) Art. III, 2<sup>e</sup> enim ita se habet: »Que les effets embarqués sur  
les vaisseaux neutres seront libres, à l'exception de la contrebande  
de guerre et des propriétés ennemis; et il est convenu de ne pas  
comprendre au nombre des dernières les marchandises du produit  
du cru ou de la manufacture des pays en guerre, qui auraient été  
acquises par des sujets de la puissance neutre, et seraient trans-  
portées pour leur compte; lesquelles marchandises ne peuvent être  
exceptées en aucun cas de la franchise accordée au pavillon de la-  
dite puissance.«

ut explicetur, peculiaris foederis indoles animadvertatur necesse est. Belli enim caussa fuerat odium, quod Angli ob renovata Neutralitatis armatae placita adversus gentes, ad mare Balticum habitantes, suscepérant. Quum autem foedere Petropolitano lites de gentium mediariū navigatione sedarentur, et in posterum de ejus libertate certae regulae definirentur, uterque populus belligerans necessario de prioribus sententiis relaxare et remittere debuit. Hanc ob caussam Angli concesserunt, gentibus mediis ad portus orasque belligerantium navigare licere, atque de portū obsessi definitione et de mercium vetitarum catalogo arctioribus limitibus circumscribendo convenire debuerunt. Russi autem his Anglorum concessiōnibus suas quoque opponere cogebantur, ideoque regulam »libera navi libera merx» omitti atque jus naves medias sistendi, quamvis a navi bellica media conductae essent<sup>1)</sup>, sanciri passi sunt. — Ex hac mutua sententiarum remissione facile intelligas foederis stipulationes neutrīus partis subditis placuisse, easque Danis praeſertim et Suecis odiosas fuisse. Sed vel sic tamen Dania, post irritum BERNSTORFII Londinum missi iter nihil remediī videns, ut majora damna evitaret, d. 23 Oct. foederi Anglo-Russico accessit<sup>2)</sup>, cuius exemplum Sueciae Rex d. 30 Mart. a. 1802 securus est<sup>3)</sup>. — Ita

---

<sup>1)</sup> Hoc tamen jus aretissimis limitibus circumscriptum et nullis navibus nisi bellicis tributum est.

<sup>2)</sup> Vid. DE MARTENS, *Recueil*, VII, 273.

<sup>3)</sup> Vid. DE MARTENS, *Recueil*, VII, 276.

immunitas mercis hostilis in navibus mediis repertae hoc nostro saeculo ineunte non sancita est foedere, quod de jure neutralitatis inter potentissimos populos maritimos certas regulas statuit. Attamen in hujus foederis stipulationibus revera juris gentium Europaei progressus animadvertere licet, nec foederum de Neutralitate aa. 1780 et 1800 initorum vim praetervidere. Quae enim semper antea Angli belligerantibus jura competere ja-ctaverant, ea hoc de quo agimus pacto adeo limitata (quoniam etiam partim remissa) sunt, ut, salvis quibusdam modo derogationibus, magis Neutralitatis armatae quam priorum Angliae foederum verba et placita huic convenio inserta esse videantur; quapropter Nob. GRENVILLE, in Parlamento de ejus tenore questus, merito animadvertisit ex arte hermeneutica foedera illa, quibus Anglia constanter restitisset, atque in quorum odium nuperrime bellum suscepisset, ad hujus inter Angliam et Russiam facti conventi interpretationem ansam praebere. Et quamvis septentrionales Europae gentes ex transactione quadam (ut ita dicam) coactae fuerint nonnulla neutralitatis jura, quae paullo ante se in posterum constanter vindicaturas esse denuntiaverant, missa facere, gravissima tamen placita ex iis, quae propugnaverant, tandem invitis Anglis jure gentium Europaeo confirmare et sancire iis contigit<sup>1)</sup>. — Altera

<sup>1)</sup> Vid. WHEATON, *Hist. des progrès*, II, 86 sqq. — DE GARDEN, *Hist. génér.* VI, 377 sqq. — CH. DE MARTENS, *Nouvelles causes célèbres*, II, 267 sqq. — JACOBSEN, *Handbuch über das Practische Seerecht der Engländer und Franzosen*, I, Einl. IV sqq.

igitur Neutralitatis armatae consociatio, qua longe minor quam priore gentium numerus conjunctus erat, foedere Petropolitano a. 1801 dissoluta, non omni vi et effectu in jure gentium Europaco caruit, neque tamen eo valuit, ut Anglos ad regulam »libera navi libera merx» confirmandam perduceret.

---

§ 3.

*Quid per tempora systematis continentalis de regula actum sit.*

(1801—1815).

Anglia igitur cum septentrionalibus Europae civitatibus de neutralitatis juribus convenerat regulasque definiverat, quae in posterum in judiciis praedatoriis observanda essent. Mox vero (d. 27 Mart. a. 1802) cum Gallia pacem Ambianensem iniit, qua priora, quae inter Gallos et Anglos inita erant foedera, renovata non sunt. Stipulationes igitur, quas de mercatura gentium in bello mediarii pax Rheno-Trajectina inter utramque civitatem sanxerat, ab eo inde tempore remissae sunt, ipsaque Anglia erga Gallos ad pristina Consulatus Maris placita rediit, quibus merx hostilis navibus mediis imposta praedatori cederet. Nec facile quis miretur, Anglos stipulationes de juribus gentium mediarii, exceptionis instar pace Trajectina Gallos concessas, libenter missas fecisse; bellum enim cum Russis, nuperrime pacatum, praesertim propter eorundem placi-

torum odium suscepserant. Sed Galli, non renovantes placa-  
cita de quibus aa. 1713, 1783, 1786 cum Anglis  
convenerant, satis aperte ostenderunt, se reliqua com-  
moda, quae in Anglorum detrimentum pax Ambianensis  
ipsis concederet, eo tempore neutralitatis praesidio pre-  
tulisse. Quantopere enim pax illa Gallis prodesse debu-  
erit, et ex acerrimis reprehensionibus effici potest, quibus  
ob ejus sanctionem Angliae administri petiti sunt, et e  
favore, quem in Gallia pax illa NAPOLEONTI peperit <sup>1)</sup>.

Parum tamen pax, quae Ambiani icta est, NAPOLEONTIS  
dominandi studio satisfecit, quippe qui ipsam Angliam  
sibi armis subjicere cuperet. Quum enim Angli flu-  
mina Albin et Visurgin ad Borussos cohibendos <sup>2)</sup>, atque  
eos portus, ex quibus armatam Gallorum in Angliam  
trajectionem metuebant <sup>3)</sup>, obsessos declaravissent, ipsi-  
que NAPOLEONTI prorsus persuasum esset, se armis re-  
gnum Britannicum sibi subjicere non posse, maximopere  
hic nisus est, ut Anglorum mercaturam omnino dirueret.  
Quod ut efficieret, seriem decretorum per imperii sui tem-  
pora promulgavit, quorum severitas non tantum Angliae,  
sed totius fere terrarum orbis mercaturam prohibuit, quan-  
doquidem ei efficere contigerat, ut omnes Europae gentes

<sup>1)</sup> In praeviis quoque conditionibus ne verbo quidem pax Rheno-  
Traiectina memoratur. Vid. *Mémoires tirés des papiers d'un homme*  
*d'état*, VIII, 167 sqq. — DE GARDEN, *Hist. gén.* VII, 44 sqq. —  
WHEATON, *Hist. des progrès*, II, 105.

<sup>2)</sup> Vid. DE GARDEN, *Hist. gén.* VIII, 197 sqq.; IX, 82.

<sup>3)</sup> Vid. DE GARDEN, *Hist. gén.* VIII, 206 sqq.

huic suo prohibitorio systemati, continentali dicto, accederent. Non lubet fuse hinc exponere historiam decratorum Berolinensis <sup>1)</sup> et Mediolanensis <sup>2)</sup>, nec matriculae in palatio Trianon de mercibus, quae a coloniis oriundae invehementur, gravibus vectigalibus premendis datae <sup>3)</sup>, nec edicti, quod in oppido Fontainebleau promulgatum est de mercibus anglicis ubicunque repertis igne delendis <sup>4)</sup>, nec legum quae a Consilio Britannico his prohibitionibus oppositae sunt, nec quae de mercium vectura hoc tempore inter Galliam, Angliam <sup>5)</sup>, Rempublicam Civ. Foed. Americ. agitata sunt. Horum omnium enim enarratio magis ad universam mercaturaem prohibitionem, quam ad mercis

<sup>1)</sup> Decretum Berolini d. 21 Nov. a. 1806 promulgatum legitur apud DE MARTENS, *Nouveau Recueil*, I, 439 et DE GARDEN, *Hist. gén.* X, 305.

<sup>2)</sup> Quod, d. 17 Dec. a. 1807 promulgatum, legitur apud DE MARTENS, *Nouveau Recueil*, I, 452.

<sup>3)</sup> Matriculam d. d. 5 Aug. a. 1810 affert DE MARTENS, *Nouveau Recueil*, I, 513.

<sup>4)</sup> Decretum hoc d. d. 19 Oct. a. 1810 legitur apud DE MARTENS, *Nouveau Recueil*, I, 522. — «C'était la logique de la colère.” ITA MICH. CHEVALIER, *Examen du système commercial connu sous le nom de système protecteur* (Paris 1852), p. 139.

<sup>5)</sup> De belli inter Anglos et Americanos gesti caussis et fatis deque decretorum Berolinensis et Mediolanensis in Americanorum gratiam antiquatione vid. KOCH, *Hist. abrégée des traités de paix*, par SCHOELL, IX, p. 407 sqq. — *Mémoires tirés des papiers d'un homme d'état*, XI, 361 sq. — WHEATON, *Hist. des progrès*, II, 261. — WHEATON, *Éléments*, II, 134. — Quamquam autem hoc bellum extitibus de mercatura prohibita ortum est, pace tamen Gandavensi, d. 24 Dec. a. 1814 ieta, nec jura neutralitatis definita sunt, nec sancta est regula: «libera navi libera merx.” Vid. SCHOELL, l. l. IX, p. 471.

hostilis immunitatem pertinet, quandoquidem in illis libertibus non mercium *proprietatis*, sed *originis* ratio habebatur. Hae autem systematis continentalis leges eo magis a nostro proposito alienae habendae sunt, quod eo vigente nulla fere gens revera media fuisse videtur. NAPOLEON enim, qui totam sibi Europam subjicere mente agitabat, nullum populum pace frui passus est, nisi qui contra Anglos eadem illa edicta adhibebat, quae merces Anglicas ubivis repertas publicari, quin et comburi juberent. Quapropter nemo facile contenderit, regulam „libera navi libera merx” ex NAPOLEONTIS decretis ullo modo adhiberi potuisse. Ubi enim in ipsarum gentium pacatarum tabernis horreisque merces ex Anglia oriundae, quamquam amicorum proprietas, publicabantur, haud magis merx Anglicana a capture immunis esse potuit, quoties in navibus mediis, quae Anglico nomine oneratae essent, reperta fuit <sup>1)</sup>.

Nihilominus tamen NAPOLEON, dum severa haec edicta per totam fere Europam vigebant, ab omnibus gentibus auxilia petivit, ut contra Anglos marium libertatem vindicare posset, eoque praetextu usus est, ut omnes sibi civitates adjungeret suaequa ditioni subjiceret. Quin etiam ejus Administer DE BASSANO, quum a. 1812 a Senatu peteret, ut militum numerus augeretur, eo Imperatoris sy-

<sup>1)</sup> De systemate continentali vid. DE GARDEN, *Hist. gén.* X, 304 sqq. — KOCH, *Hist. abr.*, par SCHOELL, X, p. 96 sqq. — DE MARTENS *Précis du droit d. gens mod. de l'Europe*, II, p. 283—289. — *Mémoires tirés des papiers d'un homme d'état*, IX, 341 sqq., X, 7 sqq.

stema defendere conatus est, quod opus esset contra Anglos ea placita vindicare, quae de libera mercatura gentium in bello mediarij pace Rheno-Trajectina in perpetuum usum recepta fuissent, quaeque Galli postea nunquam (sic!) deseruissent<sup>1)</sup>. Recte quidem his Gallorum jactationibus Angli responderunt, pace Trajectina jura neutralitatis non universe fuisse definita, neque etiam illius pacis stipulationes inter Anglos et Gallos ullam vim habere, quippe quae pace Ambianensi non fuissent renovatae<sup>2)</sup>. Quod responsum gallico sermone in diario publico *«le Moniteur»* tradendum, multisque notis additis refellendum curaverunt Imperatoris Administri, quarum adnotationum mala fides luce clarius appareat. Contra has Gallorum ratiocinationes, a comite d'HAUTERIVE insuper propugnatas<sup>3)</sup>, eleganter et recte nobilissimus GENTZIUS duos scripsit libellos memoriales<sup>4)</sup>, quorum nonnulla argumenta nobis sufficient ad ostendendum

1) Vid. DE GARDEN, *Hist. gén.* X, 390—396. — KOCH, *Hist. abr.* par SCHOELL, X, p. 125. — Mémoires tirés des papiers d'un homme d'état, XI, 359 sqq.

2) Vid. DE GARDEN, *Hist. gén.* X, 396—402. — KOCH, *Hist. abr.* par SCHOELL, X, 127.

3) Mémoire sur les principes et les lois de la neutralité maritime accompagné de pièces officielles justificatives (Rédigé par le comte d'HAUTERIVE, en 1812). In DE GARDEN, *Hist. gén.* XI, 94—115.

4) Observations sur le rapport du Ministre des relations extérieures de France, servant d'introduction aux décrets sur une nouvelle organisation de la garde nationale (Rédigées par M. DE GENTZ, au mois de mai 1812); quas exhibit DE GARDEN, *Hist. gén.* XI, 4—39. — Et Observations sur les décrets de Berlin et de Milan, et les ordres du

quaenam fides tribuenda sit verbis Administri, contentis jura neutralitatis, ab Anglis spreta, Gallis semper maximopere cordi fuisse. Pax enim Rheno-Trajectina, ut supra<sup>1)</sup> jam vidimus, non diligenter et accurate jura neutralitatis inter gentes Europaeas constituit, sed peculiaria foedera, a. 1713 inter varios populos icta, de gentium mediarum mercatura varias continent stipulationes<sup>2)</sup>. Quum autem, quod ad jura neutralitatis et ad regulam »libera navi libera merx“ attinebat, Gallus ad pacem Rheno-Trajectinam provocaret, in mente is habebat foedus a. 1713 inter Galliam et Angliam ietum, quo inter plura neutralitatis praesidia etiam mercis hostilis in mediis navibus repartae immunitas sancita erat. Illae vero stipulationes, ex mera comitate (*un simple compliment diplomatique*) a. 1783 et a. 1786 iteratae<sup>3)</sup>, pace Ambianensi, priora foedera non renovante, omissae erant; a quo igitur tempore articuli foederis Trajectini omnem vim inter Galliam et Angliam ami-

---

conseil Britannique à l'occasion des notes du Moniteur ajoutées à la déclaration du gouvernement Anglais du 21 Avril 1812, pour servir de suite aux Observations sur le rapport du Ministre des relations extérieures de France du 10 Mars (Écrites par M. DE GENTZ, au commencement de Juin 1810); obviae in DE GARDEN, *Hist. gén.* XI, 39—94.

Dolemus nobis defuisse opus: *Le traité d'Utrecht réclamé par la France, quod a. 1813 Lipsiae prodiit.*

<sup>1)</sup> Vid. supra p. 68 sqq.

<sup>2)</sup> Vid. DE GENTZ, *Observations*, in DE GARDEN, *Hist. gén.* XI,

<sup>5</sup> sqq., 42 sqq.

<sup>3)</sup> De causa hujus renovationis vid. supr. pag. 111 in not. 6.

serunt. Nec merito igitur a. 1812 bello flagrante NAPOLEON exigere potuit, ut Angli ea placita proclamarent, quae sancire per multa saecula, etiam contra potentissimam gentium consociationem, constanter recusaverant.

Nec verius Administer Imperatoris contendit, placita pacis Rheno-Trajectini (i. e. igitur foederis Anglo-Gallici a. 1713 icti) omnibus Galliae foederibus sequentibus inserta fuisse<sup>1)</sup>. Ea enim, de quibus supra Cap. IV et hoc ipso capite egimus, satis ostendunt regulam »libera navi libera merx» nunquam universe jure gentium Europaeo receptam fuisse, eamque ab ipsis Gallis ante a. 1778 unice erga eos populos observatam fuisse, quibuscum peculiariter de ea convenissent; nec dubium est, quin per Conventū et Directorii tempora exigua jurium neutralitatis ratio habita fuerit. Quod vero ad foedera attinet ista, intra annos 1713—1778 (ut supra vidimus) duo tantum a Gallis foedera icta sunt, quae regulam nostram sanxerunt<sup>2)</sup>, ipsique Galli tribus tantum annis post pacem Trajectinam, cum Urbibus Hanseaticis de placitis prorsus contrariis convenerunt. Quae enim foedera diario publico Gallico allata sunt ad *omnium foederum concentum probandum*, ea maximam partem de gentium mediарum mercatura aut prorsus silent aut

1) Vid. DE GARDEN, *Hist. gén.* X, 390.

2) Nempe cum Belgio F. (quae renovatio foederis Trajectini per paucos tantum annos steterat) et cum Dania. Vid. supra p. 76.

in partem plane contrariam statuunt, quin etiam unum foedus memoratum est, *quod revera nunquam exstitit*, id nempe quod a. 1785 inter Angliam et Borussiam initum fuisse fertur!

Ex his omnibus facile efficias, qualis fides habenda sit ratiocinationibus Administris, immerito ad pacem Trajectinam provocantis. At, ubi levia et falsa adhibentur argumenta, aliud consilium verbis subesse debet. Nec hac in re finis, quo spectabat Imperator, latebat. NAPOLEON enim, Anglis mari impar et ingentibus licet reportatis victoriis frustra tamen eos terra fatigare conatus, omnibus modis eorum mercaturam industriamque extinguere gestiebat, quo hostem sibi aemulum tandem in potestatem suam redigeret. Quum post pacem, quae Ambiani, et praesertim post eam, quae Tilsitae icta est, magis magisque gentes Europaeas aut suae ditioni subjecisset, aut foederibus in suas partes traxisset, insatiable ejus dominandi studio imprimis Anglia fortiter resistere pergebat; nec facile ei contigisset ut ceteras gentes ad belli mercatorii, quod ab eo praesertim inde tempore cum Anglis egit, partes suscipiendas perduceret, nisi effecisset ut Anglia per totam fere Europam communis haberetur hostis. Propterea, quamvis ipse edictis prohibitoriis et igniferis ne subditorum quidem proprietati parceret, quamvis ipse omnes gentes medias, quae a portibus suis naves mercesque anglicas arcere recusabant, bello persequeretur, quamvis tandem aa. 1801, 1802, 1803 et 1806 cum Anglis agens ne verbum

quidem de juribus gentium mediarij agnoscendis fecisset<sup>1)</sup>, nihilominus tamen se gentium mediarij patrum in vindicanda mercaturae libertate proclamavit. Ita tutelam libertatis marium p[re]se ferens, omnem gentium libertatem oppressit<sup>2)</sup>.

Postquam autem plerasque gentes Imperator coegerat ut ad systema continentale accederent, eodem sane consilio stipulationes de libera navigatione deque regula »libera navi libera merx« adhibuit, quo certius socios suos ab Anglorum amicitia removeret. Itaque effecit, ut in plerisque foederibus, quae ceteros populos secum inire coegit, ad pacem Rheno-Trajectinam, quippe quae (ut jactabat) iura neutralitatis sanxisset, provocaretur, e. g. in foederibus cum Borussis d. 24 Febr. a. 1812 (art. 4)<sup>3)</sup>, cum Austria d. 14 Mart. 1812 (art. 7)<sup>4)</sup>, cum FERDINANDO VII, rege Hispaniae, in oppido Valençay d. 8 Dec. a. 1813 (art. 8)<sup>5)</sup>. Cogebantur adeo gentes ad probanda platica foederis Anglo-Gallici Trajectini, codicis enjusdam universalis instar, quod tamen foedus inter ipsas gentes con-

1) Vid. DE GARDEN, *Hist. gén.* IX, 306; XI, 37.

2) Vid. DE GENTZ, *Observations*, I, 1.

3) DE MARTENS, *Nouveau Recueil*, I, 414. — Vid. KOCH, *Hist. abr.*, par SCHOELL, X, 117.

4) DE MARTENS, *Nouveau Recueil*, I, 427. — Vid. KOCH, *Hist. abr.*, par SCHOELL, X, 123.

5) DE MARTENS, *Nouveau Recueil*, I, 654. Quod tamen foedus, renitentibus Hispaniae ordinibus, non fuit sancitum. — KOCH, *Hist. abr.*, par SCHOELL, X, 327. — *Mémoires tirés des papiers d'un homme d'état*, XII, 272 sq.

trahentes vigore jam desierat. Ita NAPOLEON, qui ope systematis continentalis omnium fere gentium mercaturam maritimam diruit, praetextu libertatis marium tuendae usus esse videtur, ut, proclamatis placitis Angliae odiosis, reliquarum gentium cum Anglis consociationem prohiberet, hostemque, quem viribus navalibus oppugnare non valeret, mercatura prohibita oppimeret.

Nocuit autem sistema istud continentale ipsis Gallis reliquisque Europae gentibus magis fere quam Anglis, quin etiam Galliae jugum omnibus gentibus maxime odiosum reddidit. Bellum reciprocae prohibitionis inter Angliam et Galliam gestum, quod Conventus Nationalis et Directorii tempora in memoriam revocabat, totam fere mercaturam Europacam delevit, ob eandemque caussam haud diu obtainere potuit<sup>1)</sup>. Ubi vero Imperatoris dominatio fracta est, omni opera id studuerunt gentes Europeae, ut damna resarcirent, quae severum prohibitionis jugum necessario secum traxerat, et corruit simul aedificium, nullo satis firme fundamento superstructum.

---

Ex his omnibus tamen abunde patet, regulae: »libera navi libera merx» hac periodo majorem quam antea ra-

---

<sup>1)</sup> »Ce plan de prohibition de Lisbonne à Pétersbourg et de Cadix à Odessa ne fut pas une haute idée, comme le dit M. Thiers, «mais une impossibilité absolue.» Ita JOS. GARNIER in COQUELIN, *Dictionnaire de l'Économie politique*, in voce: *Blocus continental*.

tionem habitam fuisse. Plures enim populi se conjunxerant ad eam inter reliqua neutralitatis jura vindicandam. Mox, ubi metus rerum in Gallia conversarum hanc dissolvērat consociationem, eadem gentium mediarum jura alterum patrocinium nacta sunt populorum, belli calamitates remissioni horum jurium praeferentium. Etiamsi porro foedera a. 1801 inita regulam nostram neglexerunt, ac per aerumnosa imperii Galici tempora omnis fere gentium mediarum mercatura prohibita fuit, progressum tamen juris gentium Europaei quod ad nostram regulam attinet etiam in systematis continentalis historia animadvertisimus. NAPOLEON enim, quamquam revera jura gentium mediarum haud magnopere curans, eorum tamen tutelam praetexit, ut sibi ceterarum gentium consociationem pararet. Russiae porro Imperator d. <sup>26 Oct.</sup> <sub>7 Nov.</sub> a. 1807, Anglorum amicitiam deserens, foedera pristina gentibus mediis mediocriter faventia rupit et placita CATHARINAE denuo proclamavit <sup>1)</sup>. Ex eo quod gentes toties ad eadem placita provocabant, quodque eorum proclamatio apta esse videbatur ad populorum favorem conciliandum, jure efficere licet, placita illa satis firme et universe gentium animis fuisse probata. Fatemur quidem clamores de mari libero deque regula: »libera navi libera merx» proprios esse solere iis populis, qui potentioribus cedant; — fatemur quoque ipsas eas gentes, quae fortissime ad ea placita provocarent, saepenumero contraria prorsus et opposita

1) Vid. DE GARDEN, *Hist. gén.*, X, 348 sqq.

agendi ratione usas esse; sed eorum tamen proclamatio, toties idque a tot Europae gentibus iterata, satis aperte ostendere videtur, eo ipso prohibitae mercaturae tempore regulam non minus utilem et salubrem quam cetera neutralitatis jura gentibus Europaeis plerisque placuisse.

Constanter vero Angli, a consueta via haud multum recedentes, ea placita oppugnare pergebant. Praeterea, quamdiu reliquae gentes immunitatem mercis hostilis, in navibus mediis repertae, quam verbis probabant, facto violare non desinebant, ea sane immunitas jure gentium Europaeo recepta haberi nequit. Restaurata autem a. 1815 politica Europae conditione spei locus erat, fore ut jura neutralitatis inter gentes accurate et diligenter in sempiternum usum definirentur et sancirentur, ne in posterum eadem inde quae antea lites orirentur. Quam tamen spem fefeller eventum, ostendent ea, in quae proximo capite inquirendum erit.

## CAPUT SEXTUM.

QUID NOVISSIMA FOEDERA DE IMMUNITATE MERCIS HOSTILIS  
IN NAVIBUS MEDIIS REPERTAE STATUANT.

Quum post bella, quae per viginti amplius annos totam subverterant Europam, gentium principes et legati convenissent, ut Europaeum aequilibrium restituerent, limitum definitiones et principum commoda adeo omnium animos intentos tenuerunt, ut jura illa neutralitatis, quae toties bellis ansam vel praetextum dederant, alto silentio pressa sint. Neque enim foederibus, quae annis 1814 et 1815 Parisiis icta sunt, neque ipsius Congressus Vindobonensis conventionibus jura gentium earum, quae in bellis oriundis medias partes tenuissent, universe definita sunt aut statuta<sup>1)</sup>). Ni-

<sup>1)</sup> Vid. WHEATON, *Hist. des progrès*, II, 106. — WHEATON, *Éléments*, II, 111.

hil igitur certi de immunitate aut publicatione mercis hostilis in navibus mediis repertae unanimo consensu sancitum est in nobilissimo illo gentium conventu, quem rectius quam concilia, olim Monasterii et Trajecti ad Rhenum habita, codicis juris gentium Europaei auctorem dixeris.

Ceterum nulla postea ad haec nostra usque tempora inter primarias Europae gentes maritimas bella gesta sunt. Rarissimae igitur fuere depraeationes bellicae, nec (quantum novimus) de regula »libera navi libera merx» peculiares lites agitatae sunt. Non quidem haec nostra tempora omni caruerunt disceptatione de libera navigatione ac de jure belli maritimi, quod ad piraticam cohibendam paniendamque <sup>1)</sup>, et ad loca obsessa attinet <sup>2)</sup>; quamquam autem haec capita ad navium onerisque publicatio-

<sup>1)</sup> De quaestione, quatenus pateant gentium jura in prohibenda piratica, et quosnam fines hac in re observari oporteat, ne reliquum gentium jura laedantur, vidd. (DE BROGLIE) *De la piraterie*, in *Revue Française*, №. 1, Janvier 1828, p. 150 sqq. — Cl. C. A. DEN TEX, *Wetten over Zeeroof, Prijzen en Buit, Kaapvaart*, in DEN TEX en VAN HALL, *Regtsg. Bijblad*, II, 1840, p. 369, sqq. etc.

<sup>2)</sup> Quum bellum, inter Daniam et Slesvico-Holsatiam a. 1848 gestum, nonnullis litibus cum gentibus mediis de territorio medio, de navibus bellicis belligerantium in portus medios recipiens, de obsidio ansam dederit, de hisce omnibus rebus denuo hoc nostro tempore scriptores eruditi egerunt, inter quos vidd. Cl. C. F. WURM, *Das Blokaderecht im dänischen Kriege [1848—1850]* (in *Zeitschrift f. d. gesammte Staatswissenschaft*, 1852, 2 u. 3 heft, p. 476 sqq.), qui ostendit Danos placita Neutralitatis armatae, quod ad portuum obsidium attinet, deseruisse; — DR. KARL VON KALTENBORN, *Kriegsschiffe auf neutralem Gebiet* (Hamburg 1850).

nem spectant, ideoque cum argumento nostro quodammodo cohaerent, hoc tamen loco ea missa facere debemus. Nec magis huc spectat controversia, quae nostro tempore agitata est de jure naves inspiciendi, quo efficacius serorum Afrorum mercatura tollatur, de quo negotio in Congressu Vindobonensi convenerat; haec enim quaestio, quamquam marium et navigationis libertatem spectans, eo tamen nomine a materia nobis proposita differt, quod non belli sed pacis praesertim tempore agitari solet, neque igitur ad jura *neutralitatis* pertinet.

Quum itaque post Congressum Vindobonensem de juribus neutralitatis, quod quidem ad nostrum argumentum attinet, nullae publice inter gentes disceptiones habitae, nec lites agitatae sint, difficillime dijudicari potest, quid hodie jus gentium Europaeum de immunitate mercis hostilis in navi media repartae praecipiat. Ad quaestionem tamen hanc solvendam aliquantum inservire possunt foedera mercaturae et navigationis, quae novissimo tempore inita sunt.

Quum enim quae in posterum gerentur bella magisque ad gentium commercia spectare debeant, saepissime foederibus mercaturae et navigationis, pacis tempore post restauratam rerum Europaearum faciem ad hunc nostrum usque diem ictis, capita inserta sunt, ad tutelam jurium neutralitatis spectantia, multaque pacta reperiuntur, quibus regula »libera navi libera merx“ sanctitur. Quorum quidem praecipuorum foederum enumeratio

ab hoc loco aliena videri nequit. Quamvis enim unum et alterum eorum fortasse nos fugerit, ex iis tamen quae sequuntur quodammodo patebit, quatenus hodieque immunitatem mercis hostilis in navibus mediis repertae tueantur gentes.

Immunitas nimirum mercis hostilis in navibus mediis repertae sancita est foederibus, quae inter se inierunt Suecia et Resp. Civ. Foed. Amer. d. 4 Sept. a. 1816<sup>1</sup>), — Dania et Borussia d. 17 Jun. a. 1818<sup>2</sup>), — Sardinia et Resp. Uruguay d. 29 Oct. a. 1840<sup>3</sup>), — Dania et Gallia d. 9 Febr. a. 1842<sup>4</sup>).

Saepissime praeterea nostro tempore foedera inita sunt, quae regulam »libera navi libera merx» inter pacientes gentes observandam sanciunt, quoties tertia

<sup>1)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, *Recueil man. et prat.*, III, 308. — Art. 12, instaurat articulum 7 foederis inter easdem gentes d. 3 Apr. a. 1783 initi, quo regula »libera navi libera merx» sancita erat. Vid. supra pag. 111. — Eadem renovatio obtinuit in foederis, quod d. 4 Jul. 1827 inter easdem initum fuit, articulo 17. DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. IV, 96.